
АМИНИСТРАЦИЯ УГЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ УГЛОВСКОГО РАЙОНА ПО 

ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

                 П Р И К А З  

20.07.2015                                            № 65/1 

с. Угловское 

 
 

 «О внесении изменений  в приказ 

Комитета администрации Угловского 

района по образованию и делам молодежи 

от 15.08.2014 г  № 88 «О получении  

общего образования в форме семейного 

образования на территории Угловского 

района»»    

 

 

    

 На основании  ч. 2 ст. 63  Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», 

приказываю: 

1. Внести изменения в приказ  Комитета администрации Угловского 

района по образованию и делам молодежи от 15.08.2014 г  № 88 «О 

получении  общего образования в форме семейного образования на 

территории Угловского района»» в пункты:    

 - п. 1.5. изложить в следующей редакции «Семейное образование – это 

форма получения образования, предусматривающая освоение учащимся 

основных общеобразовательных программ начального общего, основного 

общего  образования в семье с правом последующего прохождения в 

качестве экстерна промежуточной и государственной итоговой аттестации в 

учреждении, осуществляющем образовательную деятельность по 

соответствующей имеющей государственную аккредитацию образовательной 

программе.»; 

- п. 1.6. изложить в следующей редакции «Получение образования по 

основным образовательным программам начального общего, основного 

общего образования в форме семейного образования определяется 

соответствующим федеральным государственным образовательным 

стандартом»; 

-п. 2.1. изложить в следующей редакции «Несовершеннолетний 

обучающийся (по решению родителей (законных представителей) вправе на 



уровне начального общего, основного общего образования  на  любом этапе  

обучения перейти на форму семейного образования». 

- п.2.3 изложить в следующей редакции «Отчисление учащегося из 

учреждения в связи с переходом с обучения в учреждении на семейную 

форму получения образования осуществляется на основании заявления 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося, 

учащегося, достигшего возраста  пятнадцати  лет, и приказа руководителя 

учреждения»; 

- п.2.4 изложить в следующей редакции «При выборе родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего учащегося  семейной 

формы получения образования и на основании их заявления в учреждение о 

прохождении промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в 

качестве экстерна отношения между учреждением и родителями (законными 

представителями) несовершеннолетнего учащегося регулируются 

договором»; 

-  п.2.6 изложить в следующей редакции «Для организации семейного 

образования родители (законные представители) несовершеннолетнего 

учащегося  имеют право: пригласить педагогических работников 

самостоятельно или обратиться за помощью в учреждение; обучать 

самостоятельно»; 

- п.2.10 изложить в следующей редакции « Учреждение в соответствии с 

договором:  

- предоставляет учащемуся учебники и другую литературу, имеющуюся в 

библиотеке учреждения;  

- оказывает учащемуся, его родителям (законным представителям) 

методическую и консультативную помощь, необходимую для освоения 

общеобразовательной программы;  

- создаёт условия для выполнения учащимся практических и лабораторных 

работ;  

- запрашивает информацию от родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего учащегося  о ходе и содержании семейного 

образования в виде письменного отчёта;  

 -создаёт условия для ликвидации академической задолженности учащегося и 

обеспечивает контроль за своевременностью её ликвидации;  

- предоставляет учащемуся право пройти экстерном промежуточную и (или) 

государственную итоговую аттестацию»; 

- п.2.12 изложить в следующей редакции «Родители (законные 

представители) учащегося в соответствии с условиями договора имеют право 

расторгнуть его в случае невыполнения учреждением условий договора»; 

-  п. 3.6 изложить в следующей редакции «Освоение учащимся 

общеобразовательных программ основного общего  образования завершается 

обязательной государственной итоговой аттестацией»; 

-   п. 3.7 изложить в следующей редакции «Государственная итоговая 

аттестация учащихся 9 классов проводится в формах и порядке, 

определённых федеральным органом исполнительной власти, 



осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере образования». 

2.   Контроль  за исполнением приказа оставляю за собой. 

Председатель Комитета 

по образованию и делам молодежи                        Л.Л. Григоренко 


